The Miyazaki Bank, Ltd. ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

     2025 年 11 月 12 日

各 位

株式会社 宮崎銀行

「九州･沖縄地銀連携協定:愛称Q-BASS」

引越しワンストップサービス｢ペンリィ｣の認知度向上に向けた取り組み支援について

株式会社宮崎銀行(頭取 杉田 浩二)は、11月17日から株式会社生活基盤プラットフォームが

提供を開始するオンライン上の引越しワンストップサービス「ペンリィ」の取り扱いを開始

いたします。これにあたり当行が参加する九州･沖縄地銀連携協定(以下｢Q-BASS｣)が、「ペンリィ」

の周知や認知度向上に向けた活動に取り組んでいくことといたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

Q-BASS参加13行は、地域の生活者の利便性向上につながる「ペンリィ」について、今後、

各県地方公共団体への周知活動や共同メッセージの発信など、積極的に利用促進活動を行って

いく予定です。

今後も、Q-BASSは13行が相互に連携･協力することで、九州･沖縄･山口経済のさらなる成長

に貢献してまいります。

記

１.「株式会社生活基盤プラットフォーム」の概要

  一般社団法人全国地方銀行協会(以下、｢地銀協｣)が進める、ライフイベントに伴う諸手続き

のワンストップ化･オンライン化を実現するプラットフォーム･サービス事業で、地銀ネット

ワークサービス株式会社(地銀協に加盟する全 61 行の共同出資会社)などの出資により設立

された運営会社です。

２.「ペンリィ」のサービス概要

  自治体への転居届の提出･転入予約、地方銀行の届け出住所変更、口座振替登録がオンライン

上で完結可能なプラットフォームとしたサービスです。今後、手続き対象となる金融機関を

拡大していくほか、段階的に対象手続き(電気･ガスをはじめとしたインフラ企業への停止･

利用開始手続きやその他のライフイベントに応じた手続きなど)の拡大を目指しています。

※株式会社生活基盤プラットフォームおよび「ペンリィ」の詳細は、以下二次元コードから

同社ホームページをご参照ください

【Q-BASS参加行頭取】

 10月31日に開催された九州･沖縄地銀頭取会の様子

【ご参考】九州･沖縄地銀連携協定(Q-BASS)について

九州･沖縄地銀連携協定は2024年1月当初に11行(注1)で発足しましたが、2024年5月に、

山口銀行と北九州銀行の2行が加わり、13行連携体制となりました。引き続き、Q-BASS(注2)

の愛称で活動し、「新生シリコンアイランド九州」の実現に向けて、13行が一体となって

九州･沖縄･山口経済のさらなる成長を目指してまいります。

(注1)当初発足時の11行(五十音順、株式会社省略)

大分銀行、沖縄銀行、鹿児島銀行、佐賀銀行、十八親和銀行、筑邦銀行、西日本シティ銀行、

肥後銀行、福岡銀行、宮崎銀行、琉球銀行

(注2)Q-BASS(読み方:キューベース)

Q-BASSは、「Kyushu-Okinawa Banking Alliance Semiconductor

Solutions」の頭文字を取った愛称になります。九州･沖縄のQには

「無限大」の意味を込めて名付けております。

                                     以 上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社宮崎銀行

【ペンリィ】 事務統括部      担当:小原    TEL:0985-32-4423

【Q-BASS】ビジネスソリューション部 担当:清野･菅原 TEL:0985-32-8329

転入・
転居予約

転出届
全国の自治体への

金融機関への

口座振替
住所等変更

全国1,700超の
自治体

47都道府県の
金融機関に

対応！

＆

ペンリィのお手続きに必要なもの マイナンバーカード
※ペンリィは全国すべての自治体へのオンライン申請ができるマイナポータルに接続しています。
　またペンリィで住所変更手続きができる金融機関は株式会社生活基盤プラットフォームのホームページ
　（https://www.life-event-pf.co.jp/）で最新状況を確認することができます。

2025年7月現在

ペンリィならスマホで簡単解決！

マイナンバーカードを
使ってスマートフォンで

簡単入力！

複数の金融機関等への
住所変更が一括で

できる！

自治体への
転出・転入転居予約が

できる

BANK

役　所

利用方法の詳しい説明は裏面へ！

※

2025年11
月サービス

開始予定

ペンリィ操作方法

■弊社ホームページTOP

新規ユーザー登録ペンリィなら操作もカンタン！
「新規ユーザー登録」を済ませたら、
自治体や金融機関のページで
手続きを選ぶだけ。
すぐに使えてとっても便利です！

メールアドレスとパスワードを
入力し、利用規約に同意して
「上記に同意して新規登録」を
タップします。

アカウント情報を入力して登録を
完了してください。

自治体/金融機関申込ページより登録

ご希望の項目をタップして、
お手続きを進めてください。

Q

https://www.life-event-pf.co.jp/

support-cs@life-event-pf.co.jp●E-mail

※実際の画面と異なる場合がありますのでご了承ください。

ペンリィのお手続きの中で、デジタル庁公式の「デジタル認証アプリ」をインストールしていただ
きます。本アプリは、マイナンバーカードのICチップを読み取り、オンライン上での本人確認や
各種申請書類への電子署名を、安全かつ簡単に行える無料アプリです。

今すぐホームページへ
アクセス！生活基盤プラットフォーム株式

会社

＜ペンリィ＞は商標登録出願中です。
株式会社生活基盤プラットフォームは、一般社団法人全国地方銀行協会の全加盟銀行が出資する
地銀ネットワークサービス株式会社の子会社です。

ここをタップしてスタート！

TS202507

マイナンバーカードを用意し、
「読み取り開始」を
タップしてください。